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Zápisnica č. 5/2023 

z pracovného zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Veká Ves  

konaného dňa 03. apríl 2023 

 

Prítomní:   Jozef Líška, starosta obce 

Poslanci:    

prítomní: Erik Straško, Miroslav Hanuliak, Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, 

Pavol Hanuliak  

                                

Ďalší prítomní: Ing. Jana Lőrinčíková, zamestnanec obce 

  JUDr. Ondrej Szilágyi – advokát 

  Tomáš Varga – občan obce Veľká Ves 

  JUDr. Iveta Bračoková – občianka obce Veľká Ves 

  Milan Paál – občan obce Veľká Ves 

  Martina Klimová – občianka obce Veľká Ves 

  Ján Paál – občan obce Veľká Ves 

  Dušan Kontriš – občan obce Veľká Ves 

                        

K bod 1. Otvorenie zasadnutia 

 Starosta Jozef Líška (ďalej len starosta) úvodom privítal prítomných poslancov a hostí. 

Starosta konštatoval že o 18-tejhodine sú prítomní 4 poslanci. Preto zastupiteľstvo je uznášania 

schopné. Starosta navrhol aby sa zasadnutie riadilo  nasledovným programom. Poslanci program 

jednohlasne schválili a rokovanie sa riadilo nasledovným schváleným programom. 

 

 

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA: 

1. Otvorenie  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Podnety občanov 

4. Kontrola Uznesení 

5. Aktuálne informácie o finančných pasívach obce Veľká Ves 

6. Návrh na I. úpravu rozpočtu obce Veľká Ves na rok 2023 

7. Informácia o projektoch  

8. Medzinárodný deň detí - príprava 

9. Interpelácie poslancov 

10. Rôzne 

11. Záver 

 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta navrhol za zapisovateľku Ing. Janu Lőrinčíkovú pracovníčku obce, a za overovateľov Pavla 

Hanuliaka a Anetu Sarvašovú.  Starosta dal hlasovať k bodom programu. 

 

Uznesenie č. 28 /5 /2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje 

1. Program rokovania Obecného zastupiteľstva vo Veľkej Vsi dňa 03.04.2023 

2. Za zapisovateľku Ing. Janu Lőrinčíkovú, pracovníčku obce Veľká Ves 
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3. Návrhovú komisiu a overovateľov zápisnice Pavla Hanuliaka a Anetu Sarvašovú  

 

 

 

Hlasovanie:   

Za:  4, (Erik Straško, Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 

Zdržal sa: 0 

 

K bodu 3. Podnety občanov  

Paál M. – informoval o posunutých paneloch v potoku, a škaredom výhľade zo svojho dvora.  

Klimová – informovala sa či nemôže byť zberný dvor umiestnený na inom mieste ako za obecným 

úradom. Starosta informoval, že môže byť len na vysporiadaných pozemkoch obce a taký iný 

nemáme.  

 

K bodu 4. Kontrola uznesení  

Starosta prečítal a skonštatoval, že Uznesenia z predošlého pracovného zasadnutia obecného 

zastupiteľstva obce Veľká Ves, sú ku dňu 03.04.2023 splnené.  

 

 

K bodu 5. Aktuálne informácie o finančných pasívach obce Veľká Ves    

Starosta privítal pána JUDr. Ondreja Szilágyiho – právnika obce, ktorému udelil slovo.  

p. Szilágyi – oslovil v mene obce pani Ragačovú, ktorú pozval na mimosúdne konanie, na ktorom 

uznala dlh voči obci a mala záujem uhradiť plnú sumu, čo následne aj urobila. Informoval poslancov, 

že je na nich či im takéto vyrovnanie stačí alebo sa chcú obrátiť na orgány činné v trestnom konaní. 

Suma bola uhradená. Oboznámil poslancov, že obec si splnila svoje povinnosti a ako jedna z mála 

takých malých obcí mala dva kontrolné orgány, ktoré mali na to prísť, starosta nemal šancu zistiť to. 

p. Bračoková – vyjadrila svoj názor, že to bolo zlyhanie starostu, hlavnej kontrolórky a audítora. Obec 

je povinná podať trestné oznámenie, ale môže ho podať ktokoľvek iný. Nech je do budúcna zriadená 

komisia, ktorá bude robiť kontrolu. 

p. Hanuliak P. – sa informoval čo hrozí p. Ragačovej po podaní trestného oznámenia.  

p. Szilágyi – pri podaní trestného oznámenia sa bude posudzovať či to bolo úmyselné konanie, ak áno 

môže byť trestne stíhaná, sadzba je 1-5 rokov. Prioritou bolo získať peniaze v krátkom čase a v plnej 

výške, čo by po podaní trestného oznámenia nebolo jednoznačné a trvalo by to dlho.  

p. Jakubová – Šancu mala pri predchádzajúcej sume za rok 2022, nepriznala sa k iným rokom, vedela 

čo robí, musí niesť zodpovednosť.  

 

Uznesenie č. 29 /5 /2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A)  Schvaľuje 

       1. Udelenie slova p. JUDr. Ivete Bračokovej  

       

B) Berie na vedomie 

1. Vysporiadanie dlhu 

 

C) Schvaľuje 

1. Podanie trestného oznámenia na Michaelu Ragačovú 

 

 

Hlasovanie:   

Za:  5, (Erik Straško, Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 
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Proti:   0 

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu 6. Návrh na I. úpravu rozpočtu obce Veľká Ves na rok 2023   

Pracovníčka Ing. Jana Lőrinčíková predložila návrh na rozpočtové opatrenie č. 1/2023, kde sa jedná 

o presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu . Ďalej sa jedná o prekročenie 

finančných príjmov, zapojenie nevyčerpaných prostriedkov z minulých rokov zo ŠR a povolené 

prekročenie výdavkov.  

 

Uznesenie č. 30 /5/ 2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje 

1. Rozpočtové opatrenie č. 1/2023 podľa §14 ods. 2) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  znení neskorších predpisov 

a) podľa písm. a) presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu  

b) podľa písm. d) povolené prekročenie finančných príjmov  

- zapojenie nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR v sume 674,57 EUR 

c) podľa písm. d) povolené prekročenie výdavkov 

- použitie nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR v sume 674,57 EUR 

 

Hlasovanie:   

Za:  5, (Erik Straško, Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 

Zdržal sa: 0 

 

 

 

K bodu 7. Informácie o projektoch     

Starosta konštatoval, že Zberný dvor nebol odsúhlasený a iný pozemok na ktorom by mohol byť 

zriadený nemáme. 

Oddychová zóna – ulička: je financovaná na 100% z Miestnej akčnej skupiny a jej výstavba by mala 

začať po Veľkej noci.  

Autobusová zastávka – je v realizácii. 

Dom smútku – odstránil sa prístrešok, ktorý bol v havarijnom stave a spravila sa predpríprava strechy 

a musíme podať žiadosť o odstúpenie od zmluvy. 

Miestna akčná skupina zverejnila výzvy na detské ihrisko, cintoríny a dom smútku. 17.04.2023 je 

stretnutie starostov na ktorom sa bude prerokovávať príslušná výzva.  

Výhľadková veža – späť vzatý projekt.  

 

 

 

K bodu 8.  Medzinárodný deň detí - príprava    

Starosta informoval, že obec má záujem zrealizovať výlet pre deti, poslanci majú predložiť návrh 

na určenie miesta, kam sa pôjde. 

 

 

 

K bodu 9. Interpelácie poslancov 

Neboli  
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K bodu 10. Rôzne 

 

a) p. Bračoková – položila pánovi starostovi otázku kedy využil sistačné právo. Vysvetlila 

poslancom, že je to právo nepodpísania uznesenia. Starosta odpovedal, že od roku 1996 ho 

nevyužil ani raz.  

Ďalej mala dotaz k bunke pri I-Dome, že zastupiteľstvo schválilo nájom a nájom sa 

neschvaľuje. Ak sa prenajíma majetok obce, tak sa najprv dá zámer a keď prejde zámer, tak sa 

schvaľuje nájom. Či je v záujme obce takýto nájom a navrhuje poslancom odstúpiť od 

zmluvy. 

Tiež navrhla dopravný pasport – umiestnenie 2 až 3 dopravných značiek. 

Mala dotaz na Verejné osvetlenie pri novovybudovaných stavbách, či je už skolaudované. 

Starosta odpovedal, že zatiaľ skolaudované nie je. 

Informovala, že nakoľko si v obci každý robí čo chce, tak aj ona si ide upraviť vstup do dvora 

ako ona chce.  

„Vo Veľkej Vsi sa žije od kapusty do kapusty“, tak navrhuje spojiť toto podujatie s udelením 

čestného občianstva, alebo udelením pamätného listu, udelením ceny starostu. Zároveň sa 

informovala či je prijaté VZN o udeľovaní čestného občianstva, ceny obce, ceny starostu obce 

a udelení pamätného listu. Na základe toho, že to VZN nemá obec prijaté, poslanci schválili 

návrh na jeho vypracovanie. 

 

 

 

Uznesenie č. 31 /5 / 2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje 

1. Vypracovanie návrhu VZN o udeľovaní čestného občianstva, ceny obce, ceny starostu obce, 

udelení pamätného listu.   

 

 

Hlasovanie:   

Za:  5, (Erik Straško, Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 

Zdržal sa: 0 

 

b) Starosta informoval poslancov, že aj tento rok sa bude konať Pochod železnicou dňa 6.5.2023. 

Navrhol schválenie finančného príspevku na občerstvenie v sume 150,00 EUR 

 

 

Uznesenie č. 32 /5 / 2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje  

- Finančný príspevok vo výške 150,00 EUR na Pochod železnicou  
 

 

Hlasovanie:   

Za:  5, (Erik Straško, Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 
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Zdržal sa: 0 

 

 

c) Starosta sa informoval či bude obec aj tento rok realizovať zájazd do Štúrova. Poslanci sa 

vyjadrili, že áno. 

 

d) VPP sa ruší. Prechádza sa na §10 čo znamená, že budú robiť 2 dni v týždni po 4 hodiny. 

Poslanci sa informovali či nie je možné zapojiť niekoho iného do projektu ÚPSVaRu. Na to 

starosta odpovedal, že by sa musel najprv niekto prihlásiť, že má záujem.  

p. Bračoková – navrhla osloviť Spojenú školu v Poltári, či by nebolo možné podpísať zmluvu 

na základe ktorej by žiaci vykonávali prax na  území obce Veľká Ves 

 

e) Žiadosť o príspevok od Cirkevného zboru ECAV na Slovensku. 

Starosta predložil poslancom žiadosť o finančný alebo iný príspevok vo výške 500,00 EUR na 

zakúpenie a namontovanie ozvučenia v evanjelickom kostole vo Veľkej Vsi, ktoré v roku 

2023 chcú realizovať v celkovej sume cca 3 000,00 EUR. Starosta informoval poslancov, že 

žiadosť nebola podaná v súlade s VZN č. 2/2014 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce Veľká Ves. Poslanci s ním nesúhlasili a schválili príspevok. 

 

 

Uznesenie č. 33/5 / 2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje 

1. Finančný príspevok vo výške 500,00 EUR na zakúpenie ozvučenia v evanjelickom kostole 

 

Hlasovanie:   

Za:  4, (Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 

Zdržal sa: 1 (Erik Straško) 

 

f) Búranie mája – Starosta predložil návrh na kultúrne podujatie "Búranie mája“. Poslanci 

schválili finančný príspevok 500,00 Eur na občerstvenie a potrebné výdavky. Predbežný 

termín konania bude 04.06.2023 

 

Uznesenie č. 34/5 / 2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje 

1. Finančný príspevok vo výške 500,00 EUR na kultúrne podujatie „Búranie mája“ 

 

Hlasovanie:   

Za:  5, ( Erik Straško, Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 

Zdržal sa: 0  

 

g) Brdárska kapustnica- starosta informoval poslancov, že tento rok očakávame nižší finančný 

príspevok od VÚC Banská Bystrica na kultúrne podujatie „Brdárska kapustnica“. Zároveň sa 

informoval, či je záujem o uskutočnenie tohto podujatia a termíne jeho uskutočnenia. Poslanci 

sa vyjadrili, že majú záujem o jeho prípravu.  
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h) Majetkové priznanie – starosta informoval poslancov, že v zákonnej lehote si splnil svoju 

povinnosť a podal na obec majetkové priznanie. 

 

i) Poslanci vyjadrili záujem, aby bolo vyhlasované do miestneho rozhlasu, kedy sa bude konať 

pracovné zasadnutie Obecného zastupiteľstva.  

 

j) Zrušenie vypínania verejného osvetlenia – poslankyňa p. Sarvašová navrhla zrušiť vypínanie 

verejného osvetlenia, nevidí v tom veľký význam a jej to prekáža.  

 

Uznesenie č. 35/5 / 2023 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Vsi  

 

A) Schvaľuje 

1. Zrušenie Uznesenia č. 22/4/2023 zo dňa 16.02.2023 Vypínanie verejného osvetlenia v čase od 

24:00 hod. do 04:00 hod. 

 

Hlasovanie:   

Za:  4, (Miroslav Hanuliak,  Aneta Sarvašová, Miroslava Jakubová, Pavol Hanuliak) 

Proti:   0 

Zdržal sa: 1 (Erik Straško) 

 

K bodu 11 Záver  

Starosta poďakoval prítomným za ich účasť na pracovnom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 20:13 hod. 

 

 

 

Zapísala: Ing. Jana Lőrinčíková, v.r. 

                  Jozef Líška, v.r. 

                   starosta obce 

 

Overovatelia: Pavol Hanuliak, v.r.             .................................. 

  Aneta Sarvašová , v.r.   ..................................  


